CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 26 de agosto de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: José Maria Rafalski e Joseth do Livramento Areia

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito do  Município  de  Boa  Esperança-ES,  que

“Providencie junto à Secretaria competente, a execução das obras de implantação de rede de esgoto,

calçamento e sistema de drenagem pluvial na área do Polo Industrial deste Município”.

JUSTIFICATIVA: A  presente  Indicação  tem  por  objetivo  atender  a  uma  necessidade  urgente  de

infraestrutura  no  Polo  Industrial,  que  atualmente  carece  de  condições  adequadas  para  o  pleno

funcionamento das atividades empresariais ali instaladas e para a atração de novos investimentos.

A ausência de rede de esgoto compromete a saúde pública e o meio ambiente, uma vez que o despejo

irregular  pode  causar  contaminação  do  solo  e  da  água.  O  calçamento  é  fundamental  para  garantir

melhores condições de tráfego, facilitando o escoamento da produção e a mobilidade dos trabalhadores.

Já a drenagem pluvial é imprescindível para evitar alagamentos e prejuízos materiais durante os períodos

chuvosos, assegurando a preservação das vias e o pleno funcionamento das empresas.

Investir  em infraestrutura  no  Polo  Industrial  é  fomentar  o  desenvolvimento  econômico  local,  gerar

empregos,  ampliar  a  arrecadação municipal  e  fortalecer  a  competitividade do Município,  garantindo

assim mais qualidade de vida à população.

José Maria Rafalski
Vereador/Autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003900360032003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 01/09/2025 15:02

Checksum: C17B4DA0685B3D08AEC3AD603B4C874373A4206A00B153C91BCA4D145122B6C5

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 01/09/2025 16:34

Checksum: 3AF6B2E6FE4E3D350D91BB765B991F5C88E90E4DD99B978980DDFDE9B9EFCBE8

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO